

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 7go Maja. Rok 1863.

N<sup>o</sup> 104.

25 Kwietnia

Rok 1863.

7 Maja

Czwartek.

Wschód Słońca g. 4 m. 21  
Zachód „ „ 7 „ 33

Jutro, Śgo STANISŁAWA B. M.

W Kaplicy Archi-Konfraterni Literackiej, w Kościele Śgo JANA w Warszawie, Nabożeństwo Majowe wieczorne w dniu Niedzielne i Świąteczne, nie o godz: 6 wieczorem, jak było poprzednio doniesiono, lecz zaraz po Nieszporach, to jest około godz: 4 i pół po południu, odbywać się będzie; w dniu zaś powszednie o godz: 6ej wieczorem będzie odprawiane.

W czasie rozpoczętego w Kościele XX. *Reformatów* Nabożeństwa Majowego, grono uczniów i uczennic Szkoły Warszawskiego Teatru, zostającej pod kierunkiem Dyrektora P. *Quatrini*, wykonało pod dykcją tegoż utworu religijno-muzyczny, to jest Mszę utworu *Mabelinię*; za co Zgromadzenie składa im serdeczną podziękę.

W Krakowie w zeszły Poniedziałek jako w dniu Śgo FLORJANA, odbyła się Processja z Kościoła Śgo FLORJANA do Kościoła Katedralnego, w której przeniesiono z Zamku Głową tego Świętego.

Nowa Msza, dzieło 34, utworu Fr. *Stevicha*, w następną Niedzielę to jest dnia 10 b. m. w Kościele Archi-Katedralnym Śgo JANA, wykonaną będzie.

*Bank Polski.* — Podaje do publicznej wiadomości, iż w wykonaniu Instrukcji z dnia 30 Grudnia (11 Stycznia) 1837/8 r., tudzież z dnia 2 (14) Października 1845 r., przepisujących sposób i terminu losowania Certyfikatów lit: A, wystawionych w zamian za złożone w Komissji Umorzenia Długu Krajowego, Obligacje Częstkowe z pożyczki 150-miljonowej, odbędą się w Banku Polskim w d. 27 Kwietnia (9 Maja) r. b., i w dniach następnych o godzinie 10tej z rana, posiedzenia, celem włożenia do koła igielników z numerami Certyfikatów i losowanie tychże. — Vice-Prezes, Rz: Radca Stanu, *Szemiołh*. Naczelnik Kancellarji, *Kupiszeński*.

Pojutrze, to jest dnia 9 b. m., jako w 9tą rocznicę śmierci ś. p. Jana-Gustawa *Foussin*, w Kościele XX. *Reformatów*, o godz: 8ej rano, odbędzie się żałobne Nabożeństwo; na które pozostała Żona, zaprasza.

Pojutrze, t. j. w Sobotę, o godzinie 10tej z rana, odbędzie się w Kościele Powązkowskim Nabożeństwo żałobne, za duszę ś. p. Teofili z Murawskich *Szwander*, oraz poświęcenie pomnika na grobie jej wzniesionego; na które, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza się.

Pojutrze, t. j. w Sobotę, jako w ósmą rocznicę śmierci ś. p. Franciszka *Okon*, Kassjera Drogi Żelaznej W.-W., odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Reformatów*, o godzinie 10tej rano; na które, niepokieszona w żalu Matka, Krewnych i Znajomych zaprasza.

Adam *Józefowicz*, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony ŚS. SAKRAMENTAMI, wczoraj zakończył życie, przeżywszy lat 42. Pozostała Rodzina, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na wyprowadzenie zwłok, ju-

tro o godz: 5tej po południu, z Kościoła dolnego Śgo KRZYŻA, na cmentarz Powązkowski; zaś dnia następnego t. j. w Sobotę o godz: 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> z rana, na żałobne Nabożeństwo do tegoż Kościoła.

Joanna z Błęszyńskich *Czaban*, Żona Kupca i Obywatela miasta stołecznego Warszawy, po krótkiej lecz ciężkiej słabości, w dniu dzisiejszym zesza z tego świata. Stroskany Mąż i Rodzina, zapraszają Krewnych i Przyjaciół, na exportację ciała, w dniu 9m t. j. w Sobotę o godzinie 5tej po południu, z Kaplicy XX. *Bernardynów*, na cmentarz Powązkowski.

Wczoraj, o godz: 5ej z południa, odprowadzono zwłoki ś. p. *Józefa Pasiorowskiego*, Urzędnika Magistratu m. Warszawy; a liczne grono jakie towarzyszyło temu żałobnemu obrzędowi, oraz poniesienie od Figury przed rogatkami do grobu przez Przyjaciół trumny, na własnych barkach, dowiodło najlepiej, ile ś. p. *Józef* acz w małym zakresie swych czynności, umiał przysługiwać się ludziom, i jednać sobie ich serca. Słusznie też ze smutkiem pozostałej Żony, Dzieci i Krewnych, połączył się żal prawdziwy tych wszystkich, którzy bliżej poznali przymioty jego, bo zasłużył nań swoją uczciwością i prawością duszy; za spokój której, przesłano nie jedno gorące westchnienie w tych treściwych słowach: „Wieczny odpoczynek, racz dać PANIE ś. p. *Józefowi!*“

Z rozpoczęciem wiosny, a do tego jeszcze tak przyjaznej pod względem stanu powietrza jak obecna, mnóstwo osób, zwłaszcza w piękne poranki, używając przechadzek w Ogrodzie Saskim, korzysta przede wszystkim z otwierającego się tamże od dnia 15 Maja na czas letni Zakładu mineralnego, którego wody, podobnie jak w takimże Zakładzie w Ogrodzie Krasieńskich, zjednały sobie uznanie. Inne znów grono i to dosyć liczne, poprzestawać zwykło na czystej wodzie zdrojowej, dla tego też odnawiająca się obecnie, jak to donieśliśmy, studnia, obleganą bywa, zwłaszcza w porannych i wieczornych chwilach, przez zwolenników, jako dostarczającą wybornej i zimnej wody. Są na koniec i tacy, a których liczba jeżeli nie przewyższa to dorównywa poprzednim, którzy podczas wiosny lub lata, przekładają nad inne napoje mleko. W tym więc celu, otworzono także w Ogrodzie Saskim odpowiedni Zakład, a jak w tym roku, to już od początku b. m. Zakład ten, opierając się na zeszlorocznych doświadczeniach, urządzony został odpowiednio wymaganiom ogółu, albowiem staranny właściciel jego, niczego nie szczędził, coby tylko mogło przyłożyć się w czemkolwiek do jego ulepszeń. Od 1 zatem Maja, mnóstwo już osób nawiedza takowy, a czy to w rannej, czy w południowej, czy wieczornej dobie, każdy pod cieniem urzędzonego ozdobnie namiotu, zadowolony pod względem swych żądań zostanie.



*Dalszy ciąg artykułu z Journal de St. Petersburg dotyczącego ulepszeń wprowadzonych w Królestwie Polskiem od r. 1857.*

#### IV. Drogi komunikacyjne, przemysł narodowy.

Obecnie istnieje w Królestwie 2,160 wiorst dróg bitych 1go rzędu, zbudowanych i utrzymywanych kosztem skarbu. Oprócz tego jest 1,635 wiorst dróg bitych 2go rzędu. Od 1857 r., otwarto do użytku publicznego 678 wiorst dróg bitych tego ostatniego rodzaju.

Świeżo utworzona sieć kolei żelaznych, bezpośrednio, otworzyła komunikację Królestwu z Rossją, Prusami i Austrią.

Ciągle przedsiębrane są liczne środki w celu ulepszenia rzecznej żeglugi.

Nadano nowy popęd wszystkim gałęziom przemysłu narodowego, o czem świadczy znaczna ilość fabryk i rękodzielników powstałych w ostatnich czasach.

#### V. Reorganizacja instytucji politycznych i administracyjnych.

Dla Królestwa Polskiego, równie jak i dla Cesarstwa, za obecnego panowania otwarta została nowa era reform i postępu, ku czemu NAJJAŚNIEJSZY PAN zwrócił najwytrwalsze usiłowania.

W tym celu, NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył nadać Polsce instytucje mogące służyć za rękojmię interesom kraju i przyczyniać się przez spokojne sprawowanie oddzielnej administracji, do rozwoju pomysłowości narodowej.

Instytucje te są następujące:

Utworzono Rady Gubernjalne, Powiatowe i Miejskie. Wszystkie te Rady powołane są do roztrząsania spraw rolniczych, przemysłowych i handlowych, dróg komunikacyjnych, zakładów dobroczynnych, jednym słowem wszystkiego co dotyczy spraw miejscowych.

Rady Powiatowe powołane są do wybierania: 1) Delegowanych do różnych komitetów miejscowej administracji; 2) Kandydatów na Członków Rad Gubernjalnych; i 3) trzech Kandydatów na Sędziów Pokoju.

Biorą udział w zarządzie majątku powiatowego, w utrzymaniu dróg i komunikacji. Udzielają pomoc Władzom w rozkładzie podatków.

Rady Miejskie roztrząsają wszelkie sprawy municypalne, poddają do zatwierdzenia Rządu etaty miejskie, czuwają nad upiększeniem, zachowaniem budowli, nad zdrowiem i higieną publiczną.

Każdy mieszkaniec Królestwa płci męskiej, mający 25 lat wieku, umiejący czytać i pisać po polsku, ma prawo do udziału w wyborach do Rad Miejskich i Powiatowych, do jakiegokolwiek stanu i wyznania należy, jeżeli posiada na własność lub dzierżawi na długi termin nieruchomość, opłacającą 4 do 6 rs. rocznych podatków.

Mogą być wybierani, właściciele nieruchomości opłacających 15 rs. rocznych podatków, Przełożeni i Profesorowie Wyższych Zakładów Naukowych, osoby króro swemi talentami lub zdolnościami zjednały sobie pewną sławę, równie jak i osoby, które oddały szczególne uwagi przemysłowi i handlowi.

Zamiast i na miejsce ogólnego Zgromadzenia Warszawskich Departamentów Senatu przywrócona została Rada Stanu Królestwa, z daleko rozleglejszemi atrybucjami i sferą działania, niż miała Rada Stanu po a nawet i przed 1831 rokiem.

Oprócz Członków Rady Administracyjnej i zwykłych Radców Stanu, mogą być przez Rozkaz CesarSKI powoływani do stałego lub czasowego zasiadania w Radzie Stanu Królestwa, Biskupi, Członkowie Wyższego Duchowieństwa, Członkowie Rad Gubernjalnych i wybieralni Członkowie Władz Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego.

Podlegają roztrząsaniu Rady Stanu:

1) Nowe projekta do praw.

2) Wszelkie reformy i reorganizacje różnych gałęzi ogólnej administracji kraju.

3) Roczny budżet dochodów i wydatków Królestwa, również jak i sprawozdania różnych Władz Administracyjnych, Izby Obrachunkowej i Jeneralnego Kontrolera Komisji do Umorzenia Długu Krajowego.

4) Wszystkie skargi o nadużycia urzędników publicznych i naruszenia prawa obowiązujących.

Rada Stanu bada i roztrząsa wszystkie te kwestje i daje swe zdanie, z ograniczeniem tylko niepodnoszenia kwestji dotyczących porządku rzeczy politycznego i istniejącej formy rządu.

Rada Stanu roztrząsa także odwoływania się Rad Gubernjalnych i Rady Miejskiej m. Warszawy, przeciwko decyzjom Władz Administracyjnych, odrzucających ich propozycje.

Odbiera i roztrząsa prośby, jakie każdy poddany polski ma prawo do niej wnosić i odrzuca je lub przekazuje z swem zdaniem Radzie Administracyjnej.

Przywrócone także zostały Komisja Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, oraz Rada Duchowna Rzymsko-Katolicka.

Zostając pod prezydencją Arcy-Biskupa lub jednego z Biskupów Dyecezalnych, Rada ta składa się z dwóch Członków wybranych z pośród wyższego Duchowieństwa.

Do atrybucji tej Rady należą: wszystkie sprawy religijne, nominacje na godności Duchowne, zażalenia przeciw Duchowieństwu o nadużycia, badanie kwestji prawodawczych dotyczących Kościoła, wybór Profesorów Teologii, wskazanie programów do wykładu nauki religji. (D. n.) (Dz. Pow.)

Jednym z piękniejszych utworów literackich, na którą czytająca publiczność zwraca ogólną uwagę, jest ostatnia powieść Pani Sand, p. n. „Mlle La Quintinie.“ Powieść tę rozpoczęto drukować w francuzkim przeglądzie dwóch światów, a oddruk jej zamieszcza w odcinku dziennik francuzki *Independance Belge*. Powieść ta pisana w listach, na wzór powieści „Jacques“ otwiera obszernie pole autorce do malowania krajobrazów i ideałów, w czem właśnie Pani Sand celuje. Skreślając ten utwór jeden z korespondentów, wtych krótkich ale pięknych i pełnych treści, ocenia go słowach: Głębokie przekonanie szukające nieustannie, przerzucające się od wiary w zwątpienie i odwrotnie, mylące się czasem, ale pozostające zawsze silne, gorące i uczciwe; oto co stanowi potęgę Pani Sand. Wszyscy prawie pisarze w chwilach zniechęcenia, czują przypływ zwątpienia, chłodny i mętny jak przypływ morza. Każda nowa zdrada jest nową falą na nich bijącą. Zalew co chwila rośnie, dopiero stopy ziębił, już prawie serca dosięga, wnet pochłonie. Pani Sand nie zna takiego stanu upadku, czy śmierci duchowej. Po-



między pisarzami walczącymi, stoi ona jak żywa tama, wstrzymująca zalew sceptycyzmu. Do tych pełnych uczucia wyrazów, dodać jeszcze należy, że w tych czasach literackiego handlarstwa i obojętności, ci którzy zachowali czułość bliźniego i miłość sztuki, zaprawdę godni szacunku. Oni to stoją na straży przybytku, gdzie jak do arki schronił się przed potopem zarodek przyszłego świata, gdy przeciwnie ci, którzy swój ideał zdradzili, spuszczaają głowy i gorzko płaczą, swej zatraconej młodości i wiary.

W tych dniach w Monachium odbędzie się wystawa kartonów, przedstawiających szesnaście krajobrazów z Odysei, wykonanych przez słynnego malarza *Prellera*, a przeznaczonych na fresca, mające przyozdobić ściany wznoszącego się gmachu muzeum w Wiedmarze.

oczyszczenie usuwających się brzegów Dniestru w Galicji z drzew i korzeni na pięć sążni szerokości, dla zapobieżenia zapadaniu się tychże brzegów i zanieczyszczeniu tym sposobem koryta rzeki, już w znacznej części ukończone zostało. Roboty te szczególniejsze posunięto na przestrzeni 13-milowej od Czartorji, aż poniżej Żurawna. Podobnie rozpoczęto roboty w innych miejscach około ścieśnienia koryta Dniestru, jak niemniej uporządkowania traktu wiodącego do tej rzeki dla ułatwienia komunikacji z paropływami. Wszystko to nastęrczą doświadczenia, iż żegluga na Dniestrze na dobre rozwinięta zostanie.

Na wzór słynnego pancernika *Monitora* (okręt pancerny), spuszczony został na wody Amerykańskie, drugi taki pancernik p. n. *Kłokock*, zbudowany przez *P. Whitnej*. Jest on wprawdzie cokolwiek mniejszy od swego poprzednika, dzieła *Ericsona*, ale za to ma pewne ulepszenia, które dają mu pierwszeństwo nad tamtym.

Jeszcze za czasów Rzeczypospolitej Weneckiej, istniały Pierścienie, zwane Pierścieniami Śmierci. Znajdowało się w nich parę lwich szponów, napojonych najsilniejszą mineralną trucizną, tak dalece, że dosyć było silnie uściśnąć rękę uieprzyjaciela swego i cokolwiek go którym z tych szponów zadrasnąć, ażeby go się pozbyć. Obecnie jeden z Anglików, nabył różne starożytności w Paryżu, a między nimi jeden z owych pierścieni. Wróciwszy do siebie, przeglądał te zabytki, przymierzył także śliczny złoty pierścień, a zdejmując go zadrasnął się nim w palec. Mało baczając na to, schował wszystko do szkatułki, lecz za dni kilka mocno zachorował. Przywołany Doktor, oświadczył, iż Anglik jest otruty, czemu ten zaprzeczał jak najzupełniej. Po długich badaniach, wykryto prawdziwą przyczynę, i okazało się, że ten złoty pierścień, którym się zadrasnął, był właśnie jednym z owych słynnych pierścieni śmierci. Szybki jednak ratunek lekarski, ocalił miłośnika starożytności od nieochybnej zguby.

Od niejakiego czasu, zacinając zwracać uwagę na liczne wypadki nagłej śmierci, jakie pojawiają się w Belgji.

Księgarnia *Celsa Lewickiego*, w gmachu teatralnym, Nr 476a, potrzebuje nabyć: 1) *Schmitt H: Dzieje Narodu Polskiego*, w skróceniu opowiedziane, zeszyt 1szy, za który złp. 5 zapłaci. 2) *Dziennik Powszechny*, od daty jego wydawania.

W mieście Nimes we Francji, rozpoczęły się 1 b. m. wystawy gospodarze i zjazd departamentowy, podczas których, odbędzie się w starożytnym rzymskim cyrku tego miasta wielka walka byków na sposób hiszpański; zawezwano na nią pierwszego matadora hiszpańskiego, *El Tato*, który przybędzie z całym swoim orszakiem.

Korrespondencje z Kijowa obstarują stanowczo za zniesieniem fabryk cukru w tamtych okolicach, z powodu braku kapitałów, rąk i opału; a wzięcie się z całą energją do roli. Kwestja ta godna zastanowienia. O znalezionych jakoby ogromnych pokładach węgla w powiatach Zwienigródzkim i Czerkaskim, a który miał poprzeć i ułatwić fabrykację cukru, tyle jest prawdy co o owem odkryciu złota i srebra na Wołyniu. Nic więc, dodają owe korespondencje, nie przemawia za dłuższem fabrykowaniem cukru.

Z powodu pożaru jaki wybuchł w z. m. w Sztutgardzie, ogród zoologiczny *P. Wagnera*, znalazł się w jak największem niebezpieczeństwie. Lwy, niedźwiedzie i wszystkie zwierzęta, tak ogromnie ryczały z gorąca, iż musiano je oblewać zimną wodą. Oddział strzelców stał w pogotowiu, ażeby w razie ostatecznym zastrzelić te zwierzęta; na szczęście ugaszono pożar i zwierzęta ocalały.

W tych czasach w Rzymie, przy bramach tej stolicy odkryto cmentarz żydowski, należący do bardzo dawnych zabytków. Badacze uważają, iż odkrycie to przyczyni się niemało do objaśnienia stosunków tego ludu do stolicy świata.

W Lyonie odkryto w passażu *Gay* całe niższe drewniane piętro domu Rzymskiego. Ściany ozdobione są rzeźbą, która w kilku miejscach doskonale się przechowała.

Szczególniejszy dowód przywiązania do siebie dały w tych czasach jaskółki. Jakiś psotnik przywiązał za nóżkę jaskółkę do komina, na dachu szkoły żeńskiej w Orleanie. Widząc to jej towarzyski, rzuciły się tłumnie na sznurek i zaczęły go skubać dziobkami, lecz sznurek był za mocny a dziobki za słabe, aby zerwać te pęta. Wtedy zaczęły ją ciągnąć za skrzydełka, ale i to nie pomogło. Straciwszy wszelką nadzieję uwolnienia jej, postanowiły ją żywić i przez cztery dni ciągle dostarczały jej muszek, robaczków i wody podostatkiem. Po czterech dniach dopiero, gdy kominiarczyk wlaź na dach, uwolnił biedną ptaszynę z więzów, którą cały rój jaskółek powitał z zapalem i święgotaniem, na wolności.

W tych dniach, Księgarnia *Gudweina*, przeniesioną została, z powodu rozbierania domu, z rogu ulicy Królewskiej, do trzeciego domu idąc ku Kościołowi Śgo Krzyża, do pałacu Krasieńskich obok Jubilera. Księgarnia wspomniona zaopatrzona we wszelkie książki i materiały piśmienne, szczególniejsze dla uczącej się młodzieży potrzebne, sprzedaje takowe jeszcze po przystępniejszych jak dotąd cenach. Przy tej Księgarni urządzona została Dystrybucja wszelkich Cygar krajowych, zagranicznych i Rygskich, w najlepszych gatunkach i najprzystępniejszych cenach, szczególniejsze znane Papierosy tak zwane przyjacielskie, z fabryki *Kronenblecha* i Spółki, oraz Petersburgskich *Müllera*. Także otrzymała świeży transport Cygar Petersburgskich *Müllera*, odznaczających się dobrocią i taniością.



Wczoraj upłynęło lat 35, jak *Bank Polski* zainstalowany przez ówczasowego Ministra Przychodów i Skarbu Xiecia Xawerego *Lubeckiego*, otworzył swoje czynności pod kierunkiem Prezesa Hr. Ludwika *Jel-skiego*. Wczoraj też jak corocznie w dniu 6 Maja, zdawał Bank sprawę z działań swoich za rok ubiegły 1862. W tym celu o godz. 12tej w południe w sali głównej Banku, odbyło się publiczne posiedzenie pod prezydencją JW. *Bagniewskiego*, Dyrektora Głównego Prezydującego w Kom: R. P. i Skarbu, w obecności JW. R. T. *Funduleja*, Kontrollera Jeneralnego Królestwa i Prezesa Komissji Umorzenia Długu Krajowego, Członków teje Komissji Umorzenia, oraz Radców Handlowych przy Banku Polskim. — Po odczytaniu krótkiego rysu dotyczącego sprawdzenia przez Komissję Umorzenia Długu Krajowego stanu majątkowego Banku za rok poprzedni 1861, a obejmującego poświadczenie, że takowy znalazł się zgodnym z Inwentarzem oraz Xiegami i Aktami, że Bank w czynnościach swoich działał w granicach przepisanej Instrukcji, jak niemniej, że powierzone mu depozyta zostały w całości zachowane, zabrał głos JW. Rz. R. S. *Szemieth*, Vice-Prezes Banku Polskiego, w którym zapowiedziawszy spodziewaną reformę tej Instytucji, przedstawił zbiorowo w cyfrach znakomite usługi, jakie Bank oddał krajowi w ciągu ostatnich lat 10, przez udzielaną w różnych kierunkach pomoc handlowi, przemysłowi i rolnictwu. Następnie Starszy Dyrektor Banku Stanisław *Englert*, odczytał Zdanie Sprawy Banku Polskiego za rok 1862, z którego głównejsze pozycje przytaczamy: W roku tym wypłaty i zaliczenia Banku wynosiły: 1) Na Umorzenie Długu Krajowego: za Obligacje Udziałowe rs. 1,324 k. 5; Obligi Skarbowe rs. 1,247,494 k. 41; Obligacje Czastkowe i Certyfikaty lit. A. i B. rs. 1,340,404 k. 81; Świadcetwa na dowody Komissji Centr: Likwid: rs. 6,289 k. 51; razem rs. 2,595,512 kop: 78. 2) Na skupowanie papierów publicznych wylosowanych rs. 2,562,017 k. 2 $\frac{1}{2}$ . 3) Na skupowanie wexli krajowych rs. 2,494,629 k. 58; 4) Na skupowanie wexli zagranicznych rs. 1,407,997 kop: 61. 5) Na pożyczki na zastaw papierów publicznych rs. 649,569 k. 81 $\frac{1}{2}$ ; kosztowności rs. 207,971 k. 79 $\frac{1}{2}$ ; towarów płodów i wyrobów rs. 1,009,835 k. 15 $\frac{1}{2}$ . 6) Na pożyczki zakładom przemysłowym rs. 384,084 k. 81 $\frac{1}{2}$ ; na maszyny rolnicze i inwentarze rs. 132,854 k. 38. Zaliczenia na otwarte kredyty Dòmom Handlowym krajowym, zajmowały sumę rs. 14,672,805 kop: 99. Zyski z operacji Banku w r. 1862, osiągnięte wynoszą sumę rs. 600,678 k. 12 $\frac{1}{4}$ .

Czyniąc zadosyć ponawianym wielokrotnie życzeniom PP. Artystów i Amatorów śpiewu, pospieszamy zawiadomić ich, że niezadługo wyjdzie z pod prasy pierwsza część 40tu ulubionych melodji Franciszka *Szuberta*, które w całkowitym komplecie z textem spolszczonym i podłożonym pod muzykę, przez Jana *Checińskiego*, wydane zostaną nakładem xiegarni *J. Kaufmana* i *F. Hösick*.

W miesiącu Wrześniu zgromadza się w Berlinie kongres statystyczny między-narodowy, który odbędzie swe narady w dniach od 6. do 13go. Wszystkie przedmioty dotyczące statystyki, roztrząsane będą na tych posiedzeniach.

Pod nazwą „*Proboszcz w Powsinie*” (wsi należącej do klucza Willanowskiego), wychodzić będzie Dzie-sięcio-groszowa Biblioteczka dla dobrych i pilnych dziattek, poczynających sposobić się do nauki. Wydaniem tej użytecznej a tak przystępnej dla dzieci książki, zajmuje się xiegarnia Celsa *Lewickiego*.

Doktor *Bok*, którego imię znane jest w Niemczech, napisał rozprawy popularno-medyczne, p. n. *Bądźcie zdrowymi*. Rozprawy te wydane zostały w Petersburgu w tłumaczeniu Rossyjskiem, przez *Henkela*.

Od kilku dni we wszystkich już prawie domach, przystępują do usunięcia okien podwójnych, i do oczyszczenia tych, które mają pozostać na lato. Z tego powodu znowu widać służących i służące, którzy zamiast wyjęcia okien, stają w tychże, i opierając się o gzymsy, myją szyby. Przypominamy przeto o tylo-licznych wypadkach, jakie z powodu obsunięcia się gzymsów, zdarzyły się już w Warszawie.

Ogród botaniczny w Bruxelli, wzbogacony został w tych czasach parą żubrów, sprowadzonych z Ameryki. Po raz to pierwszy w tej stolicy oglądają ciekawie ten rodzaj zwierząt.

Na wzór bawelski, zagrożony zostaje obecnie i cukier w Stanie Luiziany w Ameryce. Niektóre okolice zupełnie wyludnione zostały, a w innych wszelkie prace około uprawy trzciny cukrowej zaniechano.

Zamiast oliwy do marmurek i kamieni dla ostrzenia narzędzi ostrych, zaczynają obecnie używać gliceryny, która pod każdym względem okazała się praktyczniejszą do użytku tego.

Dość liczne na przedmieściach miejsca spacerowe, pomnożył w roku zeszłym Zakład pod nazwą: „*Nowa Szwajcarja*” przy alei Marszałkowskiej, zaraz za Nową Wsią położony, który, już to dla świeżego zawsze nabitku, już to dla wiejskiego chleba miejscowego wypieku, tak licznie był uczęszczany. Zakład ten na nowo obecnie uporządkowany, już otwarty został. Ktoby więc chciał korzystać z tej dogodności, może już od dnia jutrzejszego, jako wolnego od pracy, zwiedzić tenże Zakład.

Przy istniejącym Magazynie Pana *J. S. Pawlika*, na Krakowskiem-Przedmieściu wprost odwachu, w domu własnym Nr 69, który posiada najrozmaitsze towary, jak: płótna, bieliznę, kołdry, szlafroki, kamizelki, płócienka, paletoty odpowiednie na obecną porę; urządzoną została jeszcze sprzedaż wszelkich pachnidel, pochodzących ze znanej fabryki tutejszej Braci *Natanson*, która już nie jednym medalem z Wystawy poszczycić się może. Pachnidła te, składające się, tak z rozlicznych płynów, jako też mydeł i proszków, nabywać tam można po cenach fabrycznych, przez co nadzwyczaj ułatwiony jest ich odbyt, zwłaszcza, że nie każdemu zechce się trudzić do głównego składu fabryki na Nalewkach Nr 2244a, mogąc jedno żądanie przy drugim, zaspokoić w Magazynie *P. Pawlika*.

*Z Łomży*. — Odebrawszy pierwsze transporta od źródeł wód mineralnych naturalnych: sam zaszczyt zawiadomić o tem WWPP. Doktorów i szanowną Publiczność miasta Łomży i okolic. Expedycję tychże wód prowadzić będą przez ciąg wiosny i lata, nie tylko w miejscu, ale wysyłając także do miejsc wskazanych. — *L. Tock*, Magister Farmacji.



## Wiadomości Zagraniczne.

**AUSTRJA. Wiedeń, 2 Maja.**— W tych dniach, jak zapewniają, ma wyjść dekret zwołujący Radę Państwa, na dzień 28 Maja. Prezesem Izby deputowanych na czas tegorocznych posiedzeń, ma być mianowany Profesor *Hasner*, który dawniej był Vice-Prezesem. Co się tyczy 2ch Vice-Prezesów, to jeszcze o nominacji ich nie ma nic pewnego, prawdopodobnie jednak zostaną mianowani deputowani Hra: *Gleispach* i *P. Hopfen*. Wymieniają również jako kandydatów: Hr: *Mazzuchelli*, Pana *Szabel*, i Biskupa *Litwinowicza*.— W Prezydium Izby Panów zdaje się nie zajdzie żadna zmiana. (Nord).

**FRANCJA. Paryż, 30go Kwiet.**— Jakkolwiek niektóre dzienniki zaprzeczały wiadomości, iż przesłano *P. de la Tour d'Auvergne* do Rzymu telegram, z poleceniem, aby się domagał od Stolicy Apostolskiej przyrzeczonych reform, jednakże inne utrzymują, że polecenie to rzeczywiście istnieje. Leży ono w logice rzeczy, gdyż trudno przypuszczać, aby Rząd francuzki udzielał do czasu nieograniczonego swe poparcie rządowi Papieżkiemu, zwłaszcza jeśli ten ostatni nie zechce zaprowadzić zmian któreby bardziej odpowiadały życzeniom ludu. Zapewniają, że skoro OJCIEC Sty w swej podróży z Ceprano po Frosinone dotknie granicy Neapolitańskiej, wówczas wojska włoskie, tam rozstawione, oddawać mu będą honory wojskowe. Zachodzi pytanie, czy PAPIEŻ udzieli im przy tej sposobności zwykle błogosławieństwo.— Krąży wieść, że Król *Wiktor-Emmanuel*, ma się widzieć w Toskanji z Xięciem *Napoleonem*.

— Ciało Dyplomatyczne opuściło Florencję 27 Kwiet: i wróciło do Turynu. Zdaje się, że za przykładem wielkiego Xięztwa Badeńskiego, które uznało Włochy, pójdą Hanower i Saxonja. Wiadomo, iż Xiężna Genui, jest córką Króla Saskiego.— Wieść jakoby *Baron Riccasoli*, został już mianowany Prezesem gabinetu włoskiego, jest przedwczesną, jakkolwiek niema nic niepodobnego, aby fakt ten zjścił się później. Pewnem jest tylko to, że następcy *P. Ratazzi*, nie okazali dość zrzeczności i energii, i że powszechnie na półwyspie uskarżają się na brak dłoni, któraby silnie kierowała organizacją kraju.— Cesarz i Cesarzowa, zowiedli wczoraj wystawę sztuk pięknych. J.J. CC. Moście, wyjeżdżają do St Cloud 5go Maja, a 15go dopiero udadzą się do Fontainebleau, gdzie spodziewani są na 20 t. m. Xiążę i Xiężna Walji. Wieść, jakoby jeden z Monarchów zagranicznych miał tam zjechać, także jest mylną.— Podobno Francja miała oświadczyć w Londynie, że pragnie zostawić gabinetowi angielskiemu zupełną swobodę w uregulowaniu kwestji następstwa tronu greckiego.— Słychać, że Król Duński zamierza udać się przez Belgję do Anglii. (Ind: Bel:).

**WŁOCHY.**— W Turynie panuje przekonanie, że Król *Wiktor-Emmanuel*, po powrocie z Toskanji, wkrótce znowu opuści stolicę, i uda się na otwarcie kolei żelaznej z Ankony do Peskara, która ma nastąpić w dniu 6 lub 7m b. m.— *Gaz: di Venezia*, w swej korespondencji rzymskiej, zaprzecza pogłoskom o blizkiem usunięciu się Kardynała *Antonelli*. Wprawdzie aresztowanie Kawalera *Fausti*, którego Kardynał, również jak i wiele innych osób za wiernego i porządnego Urzędnika uważał, dotknęło go nieprzyjemnie; ale od chwili kiedy wina *Faustego* okazała się niewątpliwą, zosta-

wił procesowi bieg naturalny. Wyrok zapewne wkrótce wydany zostanie i wyjątkowo ze wszelkimi motywami ogłoszony będzie.— Oddział ochotników włoskich, pod kierunkiem deputowanego *Stefano-Rome* i *Pio Speranza Marconi*, jednego z najznakomitszych członków stronnictwa ruchu, zebrał się w Sora, celem napadnięcia z nienacka i osaczenia *Tristanego*, na terytorjum Papieżkiem. Przedsięwzięcie to jednak nie powiodło się. Starcie miało miejsce w okolicy Arce, i skutkiem przeważającej liczby rozbójników, rozstrzygnęło się na niekorzyść ochotników. Ci ostatni dowiedziawszy się, że w blizkim folwarku ukrywa się 7 bandytów, postanowili ich schwycić; przybywszy jednak do wskazanego miejsca, znaleźli nieprzyjaciela w znacznej liczbie gotowego do walki, i cofnąć się musieli z obawy, aby ich nie otoczono. Przy odwołaniu stracili kilku ludzi. Pozostali przy przejściu na terytorjum włoskie, zostali z rozkazu Jenerała *Vilborey* aresztowani i przeprowadzeni do Kapui.— Jeden z dzienników włoskich donosi, że czynione są próby przewożenia poczty Wschodnio-Indyjskiej do Londynu przez Włochy, i że na tej drodze zyska się 36 godzin czasu, czyli że poczta spieszej przybywać będzie aniżeli drogą dotychczasową przez Marsylję.— Król *Wiktor-Emmanuel*, miał w Siennie wyraźnie oświadczyć, że głównym celem jego usiłowań jest wyswobodzenie całych Włoch, i uczynienie ich Państwem zjednoczonym i potężnym. (St: Anz:).

## Ostatnie Wiadomości.

Wiadomości z Paryża dochodzą do 5go b. m. *Monitor* oświadcza, iż wiadomość, jakoby Xzę Walji, miał przybyć do Fontainebleau, jest fałszywą.— Z *Vera Cruz* przez *Havanę* donoszą, że *Comonfort*, ciągnący na odsiecz Puebli, został pobity przez Jen: *Bertier*. *Ortega* próbował, ale nieszczęśliwie, przerznięcia się do Meksyku. Ofiarował on poprzednio kapitulację, ale *Forey* domagał się poddania bezwarunkowego.— We Florencji d. 3 b. m., odbyło się uroczyste poświęcenie fasady Kościoła Ś KRZYŻA. Na ceremonji tej znajdowali się: Xzę *Carignan*, *Peruzzi*, i wielu Senatorów, oraz Deputowanych. Tłumy ludu były wielkie, a zapal nadzwyczajny.

*Ruggero Settimo*, Prezes Senatu i były Prezes Rządu w Sycylii w 1848 r., zmarł na wyspie *Malcie*. Rząd Włoski wysłał fregatę, dla przewiezienia zwłok jego do Palermo.

Podług depeszy z Hannoveru, datowanej 5go b. m., proklamacja Królewska zwołuje nowe Zgromadzenie Stanów, na zasadzie ustawy z 1855 r. Przygotowania do wyborów poczyniono. Termin zebrania się owego Zgromadzenia poniżej będzie oznaczony.

Stronnictwo postępowe w Berlinie, na posiedzeniu frakcji w d. 4 b. m. ukończyło narady nad projektem do prawa militarnego. Rezultatem narad było przyjęcie poprawki *P. Fuicher* do § 3go, brzmiącej następnie: Do wydania prawa, stan pokojowy armji nie ma przechodzić cyfry 153,000 ludzi, istniejącej z d. 1 Kwietnia 1859 r. § 5 dotyczący poboru 60,000 ludzi został wykreślony. Inne poprawki odrzucono.— Telegram z *Gala-czu* 4 Maja datowany zawiadamia, że Xiążę *Kuza* w podróży inspekcyjnej do okręgów północnych *Botuszany*, *Folticzeny* i *Dorogoję*, był tam spodziewany. (St: A).



**ROMAITOŚCI.** — Lord Mayor w Londynie, jest Admiralem portu londyńskiego i prawie Królem części miasta, które się nazywa Cite, w którego granicach ma pierwszeństwo przed wszystkimi Członkami familji Królewskiej, wyjąwszy samej Królowej. — Poczta w Londynie przed r. 1839, codzień expedjowała listów do 60,000, w roku 1842 po 190,000, a w r. 1861 po 375,000 dziennie. W dzień zaś Śgo WALENTEGO, 14 Lutego, przyjętego oddawna do przesłania listów miłosnych z sercami przebitemi strzałą, z kupidynami na papierze różowym, z girlandami kwiatów, z wierszykami, liczba powyższa listów powiększa się o 100,000. — W Londynie w galerji figur woskowych, P. Tussaud, która zajmuje ciąg sal, jest dwie sale *Napoleona Igo* zawierające: obrazy, portrety, meble *Napoleona*, dwa jego powozy wzięte przez Anglików pod Waterloo i lózko obozowe, na którym umarł.

**Z Lublina.** — Do składu wód mineralnych naturalnych przy Apteczce mojej, nadszedł pierwszy transport tegoroczny, a mianowicie: woda Obersalbrunn, Adelheidsquelle, Kreuznach, Elisabethbrunn, Haller jodwasser, Eger Franzensbrunn, Szczawnicka Józefiny i Stefana, Selcerska, Emska Kränchen i Kesselbrunn, Marienbadzka Kreuzbrunn, Karlsbadzka Mühlbrunn i Sprudel, Friedrichshaller bitter-wasser, Vichy grandegrille i Celestin, Pirmontska Stahlbrunn, Pilmner bitter-wasser, Kissingen Rakoczy; inne gatunki wkrótce nadejdą. Wyrabiają się także przy apteczce mojej wody mineralne sztuczne, jako to: Sodowa, Selcerska, Magnezjowa, Lemonjada magnezjowa, i inne gatunki. Osobom w znacznych partjach biorącym, odstepuje się stosowny rabat. O czem szanowną Publiczność mam honor zawiadomić. — Franciszek *Mazurkiewicz*, Właściciel Apteki.

### Przyjechali do Warszawy.

Brzeziński Konst: Ob: z Białegostoku nr 414; Brzeski Faustyn Ob: z Boryczewa nr 625; Kamiński Faustyn Ob: z Strzegocina nr 2668.

**Wyjechali:** Antoszewscy Ign: i Fel: Ob: do Sierakowa; Zawistowski Jan Ob: do Kołbieli; Zieliński Józef Ob: do Sułkowie.

**Przyjechali koleją żelazną:** Lessel Stanisław Ob: z Krakowa nr 544; Wajsberg Józef Komis: Handlu z Prus nr 1401.

**Wyjechali koleją żelazną:** Małachowska Marja Hr: do Krakowa; Ruheman Juljusz Kup: do Berlina; Turkul Maurycy Ob: do Włoch.

## DONIESIENIA.

**Nakładem Karola Bernstejna Xiegarza,** przy ulicy Miodowej, wprost Kościoła OO. Kapucynów, wyszła w powtórnym odbiciu

**NOWA SZKOŁA na FORTEPJAN,**

teoretyczno-praktyczna,

przez **R. Zientarskiego.**

Cena egzemplarza złp: 15; Poczta złp: 16 gr. 20.

## Trzydzieści kilka Panien,

należycie uzdatnionych do **szycia bielizny męskiej, damskiej i negliżu damskiego,** mogą znaleźć (jako przyehodnie) zatrudnienie, w Zakładzie **J. REJCHEL,** przy ulicy Wierzbowej pod Nrem 638 A.

Przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1737 a, blisko Alei Ujazdowskiej, **POSESSJA** zwana **OGROD WIEJSKI**, gdzie kilkanaście lat exystowała Restauracja Dominika Martin, z wszelkimi zabudowaniami Gospodarskimi, z pięknym Ogrodem, cała lub częściowo do wynajęcia każdego czasu:

1. **LOKAL** na dole składa się z dwóch Sal, z 2ch większych i 3ch mniejszych Pokoi, 3 Spizarni, 2 Kuchni Angielskie, Lodowni, Drwalni, Stajni, Wozowni, 2 Piwnic, i t. p.

2. Zaś na 1m piętrze, **LOKAL** złożony z 3ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielsk; Piwnicy, Stajni, Wozowni i t. p.

Lokale te stosowne z położenia swego i blizkości Miasta, między Ogrodami, na świeżem powietrzu, na Letnie Mieszkania. Do Lokalu na 1m piętrze mogą być dodane Meble.

3. Oprócz wyżej wymienionych, są jeszcze inne Lokale i **SKLEP** z Mieszkaniami obszernemi, świeżo wyrestaurowanem, do najęcia każdego czasu.

Blizsza wiadomość na miejscu u Stróża, lub w Składzie Farb i Lakierów J. A. Krausse, przy ulicy Miodowej pod Nr 484 (nowy 8), wprost Rządu Gubernjalnego, w Warszawie.

Któraby z Szanownych Dam, jadących za granicę, pragnęły **Towarzyszk** mówiącej po francuzku, raczy zgłosić się do Kantoru Zleceń R. Fürsta, pod Nr 1346 lit: G, przy ulicy Sto-Krzyzkiej, drugi dom na lewo od ulicy Mazowieckiej, w Warszawie. — W tymże domu Stróż wskaże gdzie są do zbycia mało używane: **Umywalnia** damska palisandrowa i **Kozeta** salonowa, włosom wyściełana, rypsem jedwabnym zielonym kryta, guziczkami porcelanowemi białemi obita. — **Dom** do sprzedania wartości Rs. 20,000, na który potrzeba od 4ch do 7u tysięcy Rs., reszta na 5 i 6% niewymagalna, lub takowy można zamienić na mniejszy domek. Wiadomość w tymże Kantorze.

## OD SOLITERA

Wleczy w dwóch godzinach, **Dr BLOCH** w **WIENIU**, przy ulicy Prater Nr 20. Blizsza wiadomość przez porozumienie się listowne i Lekarstwa przesyła.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Koń** wierzchowy, Wałach, maści skarogniadej, w której jest arabskiej krwi, dobrze ujeżdżony pod wierzch. Blizsza wiadomość przy ulicy Hożej pod Nr 1680, u Stangreta Jana.

Żadana jest **Francuzka** lub **Szwajcarka**, dobrze mówiąca po francuzku, do konwersacji z dziećmi już dobrze mówiącemi po francuzku; za co może otrzymać mieszkanie, stół i wszelkie wygody, lub też wynagrodzenie pieniężne; nadmieniam się przytem, że potrzebuje dla dzieci poświęcić czasu tylko pół dnia, a pół dnia jeżeli będzie jej życzeniem, może użyć na udzielanie Lekcji na mieście. Wiadomość powziąć można przy ul. Chmielnej naprzeciw Komory Nr 1530, z podwórza na lewo, na pierwsze piętro od frontu.



**Matek** i **Skopów** razem przeszło sztuk 200, zdalnych do chowu, z wełną poprawną i wyrównaną, znajdują się do zbycia po ostrzyżeniu wełny, w dominium Lasoc pod Wyszogrodem, w Gubernji i Powiecie Płockim; obejrzeć takowe i dowiedzieć się o cenie można na miejscu. Stacja Pocztowa Wyszogród.



## GORZELANY i PIWOWAR,

Polak, Zagranicą wykształcony, dokładnie obeznany z prowadzeniem Machin Parowych i urządzeniem Gorzeln i Browaru, potrzebuje odpowiedniego miejsca. Wiadomość u P. Czarneckiego, Obrońcy Sądowego, pod Nr 482 przy ulicy Miodowej, od strony Podwala, gdzie Skład Apteczny Mrozowskiego.

Nagrody Rubli srebrem 25. — Z domu przy ulicy Leszno pod Nr 673, skradziono w Niedzielę dnia 3go b. m., **dwa Futra Szopy**, szaraczkowem sukniem kryte; **Płaszcz** z takiegoż sukna z kołnierzem Bobrowym i **Palto** na wacie syberyjowe ciemne. Uprasza się o zwrócenie uwagi na wspomniane rzeczy i w razie dostrzeżenia udzieli wiadomości pod wskazany Numer, na 1sze piętro ze wschodów drzwi na prawo.

FABRYKA  
kolorowych

## ROLET do OKIEN

J. CZARNECKIEGO,

Przysposobiła znaczny wybór **Rolet**, które sprzedaje po cenach najumiarkowańszych; przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1261 (nowy 23), trzeci dom za ulicą Chmielną idąc do Alei.

Kaelberhaar-Lieferanten

empfiehlt sich zur Abnahme

HEINRICH BRUCK'S

Haarspinnerei

in Frankenstein in Schlesien

Offerten franco.

## Cukry Owocowe Angielskie Rols-Drops i Glazurowe,

z Fabryki Henryka Gluckson et Comp., które już zyskały uznanie, przy bardzo niskiej cenie; jako to: Cukry Owocowe Angielskie, Wyroby kandyzowane, Pastyłki, Czekoladki i t. p. Wszystko to w różnych gatunkach znajduje się i sprzedaje w Składzie Nasion i Cukru Dra **Betzhold**, przy ulicy Senatorskiej, obok Resursy Kupieckiej.

Marja **Klejmann**, była Starsza Akuszerka Instytutu Położniczego Warszawskiego, zmieniłam iezkanie z pod Nru 1437; pod Nr 1535 przy rogu ulic Marszałkowskiej i Chmielnej, gdzie Apteka **W. Borkowskiego**.

Zawiadamiam szanowną Publiczność, iż z powodu rozszerzenia ulicy Kraków-Przedmieścia, **Fabryka Kwiatów i Piór** istniejąca dotąd pod Nrem 382, naprzeciwko ulicy Trębackiej, przeniesiona została wychodząc z **OGRODU SASKIEGO** za **ZELAZNĄ BRAMĘ**, pierwszy dom po lewej stronie pod Nr 413 lit. F.

Z obstalunkami na przyszłość, jak również po odbiór powierzonych mi poprzednio robot, **interessowani** tamże zgłosić się raczą.

**Franciszek Peuker.**

Dnia 1go Maja, zginęła z paśniku Pragskiego **Krowa** czerwona lysa; koby takową ujął, niech raczy dać wiadomość do Redakcji Kurjera Warszawskiego lub Właściciela domu na

Pradze Nr 375.

Znany magazyn ubiorów męzkich **P. Teofila Rogozińskiego**, exystujący dawniej przy ulicy Krak-Przedmieście naprzeciw Hotelu Saskiego, przeniesionym został na ulicę Nowo-Senatorską do Hotelu Litewskiego wprost Poczty pod Nr 476c, gdzie wszelkie zamówienia z materiałów krajowych i zagranicznych, przyjmuje polecając swój magazyn z gotowemi gustownemi wyrobami po cenach najprzystępniejszych.

**GORZELANY i PIWOWAR**, opatrzone chlubiłymi świadectwami, życzący przyjąć sobie takich obowiązków w znacznych dobrach, na wydatek wedle ugody i może pracować za pensję v. superate, Gorzelnie nową v. Browaru piwny urządzenie może wedle najnowszych zasad, tak, że wydatek okowity osiągnięty będzie do stopy najwyższej jak się praktykuje w niektórych gorzelniach; bliższą wiadomość powziąć można w Hotelu Dziekanka, obok Karmelitów na Krakowskiem-Przedmieściu pod Nr 5.

Do wydzierżawienia Budowlę na **Browar Piwny i Dystylarnię**, do czego może być wypuszczoną na lat kilka **Propinacja** z 3ch Karczmem w Kolonjach przeszło 100 osad mających; oraz potrzebny **Fachowy WSPÓLNİK do Fabryki Krochmalu i Olejarni** nowo-wznoszących się w Folwarku Mienni pod Mińskiem w Pow. Stanisławowskim, mil 6 od Warszawy, od szosy Brzesko-Litewskiej wiorst 2, chociażby z niewielkim kapitałem. Tamże są do sprzedania **170 OWIEC** dwu-strzyżnych Macior i potrzebny **Erygator** łąk do urządzenia zalewania takowych, których jest morg 120. **MLYN Wodny** do wydzierżawienia na lat kilka po wyreperowaniu i zaregulowaniu do zwiększonej wody przez oczyszczenie stawu i odkrywanie źródeł. W każdym czasie wiadomość na miejscu w Mienni. **DRZEWA** Szażeń Kubiczny kosztuje tu Złp. 10. Może być przyjęty **Praktykant Gospodarstwa** i Drugi **Ogrodnictwa**.

## SKLEP GALANTERYJNY.

Przy ulicy Senatorskiej jest do sprzedania

**SKLEP GALANTERYJNY,**  
z **Towarem i Przyrządami,**

w bardzo korzystnem miejscu.

Wiadomość w Perfumerji przy ulicy Senatorskiej Nr 460, w Pałacu Olbromskich.



**Karetka** na 4 osoby, mocno zbudowana, używana, zdadna do podróży i na miasto, jest do sprzedania. Wiadomość w Alei Jerolimskiej Nr 1582 H, wprost Kolei Żelaznej, w domu Marconiego, u Stangreta Wincentego.

## OGRÓD ZIEŁONEJ GÓRY,

dawniej **GNOJOWA** zwanej, przy ulicy Celnej, idąc ze Starego-Miasta lub Kanonji na Brzozową po prawej ręce, nowo i starannie urządzony, otworzony już został. Zajmujący widok na okolice za-Wisłańskie, most nowy i t. d., oraz wygodne przejście, jako środkowego punktu miasta, dla używających Kąpieli letnich, a szczególniej **Peczka**, przytem miły odpoczynek dla wracających, gdzie przy rychłej ułudzie i cenach umiarkowanych, dostać można rozmaitych **Potraw** na gorąco i **Przekąsek** na zimno, także **Piwa Bawarskiego** na kuflę, **Miodu** na szklaneczki i butelki, **Porteru** na kuflę i butelki, **Piwa Nadzwyczajnego**, **Wody Sodowej** i innych **Napoi**. — Tamże dla rozrywki Szan. Gości, urządzoną została **Kregielnia**, z czem polecam się względem Szanownej Publiczności i najuprzejmiej zapraszam. — **S. Linczewski.**



W dniu 25 Lipca 1859 roku, zawarłem kontrakt z Wnym S. Właścicielem dóbr S. w Gubernji M., i stosownie do umowy, zadosity uczynilem, na co kwit jego plenipotenta jest dowodem; ale niedotrzymano mi warunków zobowiązania przez trzecią osobę, i pomimo nalegań pismiennych, żadnej odpowiedzi nieodbieram. Nieposiadając przeto najmniejszej wiadomości, a chcąc uniknąć nieprzyjemności osoby trzeciej, która zareczyła za rzetelność tegoż, a na której mam prawo poszukiwać mej należytości, upraszam Wgo S. aby zadosity uczynił, bo sądzę, że niezechce narażać poręczyciela przez swe lekce ważenie na nieunikniony proces. \*\*\*

**WAŻNE DONIESIENIE.**

**Ofejaliści** jako to: Rządcy do Dóbr, Pisarze, Gorzelnicy, Ogrodnicy, Zastępcy na Wójtów Gmin, Gospodynie, Panny służące, Bony, Sklepowe, i wszelkiego rodzaju niższa klasa Sług i Służących, poszukują dla siebie odpowiednich posad lub miejsc. Tamże poszukiwany jest **Uczeń** do Kantoru Bankierskiego, posiadający język niemiecki gruntownie i częścią francuzki. Dwóch **Chłopców** do terminu, jeden do Stolarza, drugi do Mosiężnika, są potrzebni. Obywatele Wiejscy poszukują dla siebie **Lokali**. Wiadomość w Kantorze Stręceń pod Nr 572/3 przy ulicy Długiej, wprost Wierzenia Karnego, obok Hotelu Wileńskiego, w bramę żółtą na dole w oficynie, gdzie przyjmują się także listy franco pod adresem do Kantoru, jak wyżej, pod literą F. K.

Wczoraj w południe, od gromady pędzonej na pastwisko w Alei Jerozolimskiej, odbiegła **KROWA** czerwona bez odmiany, miała powycinaną przy przednich nogach, na obu bokach sierść, na wizykatorję. Uprasza się każdego ktoby o niej wiedział, o zawiadomienie Stróża Stanisława, w domu Dzieciątka Jezus przy ulicy Sto-Krzyżkiej.

Dnia 3go b. m. zostawiono w Kościele Śgo Krzyżka, **LASKĘ** Trzciniową z Rączką ze słoniowej kości i Skówką nejzylbrową. Łaskawy Znalazca przez wzgląd iż była drogą pamiątką, raczy odnieść do Sklepu Wódek wprost Apteki Sto-Krzyżkiej.

Potrzebny jest **UCZEN** do Handlu, umiejący czytać i pisać, mający około lat 14 lub 15. Wiadomość w sklepie Norymberskim, wprost W. Toka, przy ulicy Podwał Pod Nrem 529.

Dnia 4go b. m. i r., w przechodzie ulicami Żurawia, Śgo Alexandra i Mokotowska, zgubiono **Pasport** do Cesarstwa Rossyjskiego, pod nazwiskiem Ludwika Beinerdt, jak również Kartki Pocztove na odebranie pieniędzy, pod adresem Michała Carlsohn. Łaskawy znalazca raczy zwrócić na ulicę Żurawia, do domu Wgo Gillert, pod Nr 1612, za stosowną nagrodą.

W dniu onegdajszym, zgubiono **Pierścionek** złoty, ze szmaragdem i wykluwaczką złotą do zębów, w kształcie pałaszyka; uprasza się znalazcę o oddanie powyższych przedmiotów, do Magazynu Jubilerskiego A Krüger, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, za nagrodą.

Po zgonie ś. p. **Franciszka Röhr**, Doktora Medycyny, przystąpiono do uregulowania interesów i spisania inwentarza pozostałości. Z tego powodu uprasza się Kolegów i wszystkich Znajomych, którzy wypożyczyli książki lub mają osobiste zobowiązania względem zmarłego, aby raczyli zgłosić się najdalej do dnia 1go Czerwca r. b., do mieszkania nieboszczyka, w pałacu Krasiniskich.

**Dobra Ziemska Rabin**, położone w Okręgu Zgierskim, Gubernji Warszawskiej, rozległe włók 75, odległe od miast fabrycznych: Łodzi mila 1, Alexandrowa pół mili, Konstanytnowa pół mili, Zgierza 1 1/2 mili, są z wolnej ręki do sprzedania pod korzystnymi warunkami.

Trzy **WALACHY** siwe młode i dwa skaro-gniade, wszystkie powozowe, do sprzedania. Wiadomość w Kantorze Fabryki Evans, Lilpop i Rau.



**Żłp. 13,000** potrzebne są na hypotekę Wsi, (zaraz po Towarzystwie), o kilka mil od Warszawy położonej. Ktoby takową Stummę chciał ułożyć, raczy się zgłosić w tym względzie do W. Zaleskiego, zamieszkałego pod Nr 1495 przy ulicy Złotej, wprost Fabryki Obić Papierowych.

Zgubioną **Parasolkę**, odebrać można z domu pod Nrem 1490, a mieszkania Ner 9, przy ulicy Siennej, za udowodnieniem własności.

**Rubli 6 Nagrody.**

W dniu wczorajszym z domu przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1774, wybiegł **Piesek** z rasy Charcików Angielskich, koloru żółtego, na piersiach łątka biała, mordka popielatawa; ktoby go odniósł pod wyżej wskazany numer, na zgie piętro, otrzyma powyższą Nagrodę.

Zginął **Piesek** mały, czarny, podpalany, mieszaniec, kudłaty; przywłaściciel onego mógłby się narazić na wielką nieprzyjemność. Ktoby więc znalazł owego Pieska, raczy go oddać Właścicielowi pod Ner 484 A, róg ulicy Miodowej i Kapitulnej, w domu dawniej Kochanowskich; wiadomość na dole u Stróża.

**NAWÓZ KOŃSKI**

na pola, po kilkunastu koniach, jest do wydzierżawienia rocznie. Wiadomość na miejscu pod Nr 2256 przy ulicy Nalewki.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła st: 13. Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 1. (Przyb.).

**Teatr Wielki.** Dziś, *Marco Spada* (Balet).

**POD ZNAKIEM KARPIA ZAKŁAD**

znany od lat kilku przy ulicy Trębackiej przeniesiony został na ulicę Rymarską pod Ner 741.

W tymże **Zakładzie** dostać można każdodziennie, na Śniadania i Kolacje świeżej **Pieczeni** z rożna, z rana od godziny 10ej, wieczorem od 7ej, oraz gospodarskiej **Kiełbasy** z kapuszą; w Niedziele i Czwartki **Flaków**, także **Przekąsek** na zimno i gorąco. — **Obiady** zaś znane ze swej dobroci, z czterech potraw składające się, po Żłp. 1 gr: 15, abonament miesięczny Żłp. 40; przytem **Piwo Bawarskie** z Browaru P.P. Haberbusch, Schiele et Klawe, na kuflę i butelki, oraz **Piwo Nadzwyczajne**, **Woda Sodowa** i **Porter** dobrze wystaly, z czem polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności. — **F. GRZEZUŁKA.**

**W RESTAURACJI I KAWIARNI WARSZAWSKIEJ**

pod Nr 605 ulica Bieleńska, naprzeciw Hotelu Lipskiego, w Warszawie, **Śniadania, Obiady i Kolacje.** Cena Obiadu po Żłp. 1 Gr. 15, Żłp. 1 Gr. 20 i Żłp. 2. W czasie Obiadu Porcję po Gr. 20. Abonamenta miesięczne po Rs. 6 i 8. Kuchnia odznacza się smacznie sporządzonymi Potrawami. Dwa regularne Billardy, Czytelnia wielu Pism Krajowych i Zagranicznych w oddzielnych salonach; doborowe **Trunki** i rychła usługa, w lokalu obszernym i gazem oświetlonym. Obiady od godziny 12ej do 5ej z południa. W Niedziele i Czwartki doskonale **Flaki**.

**Ceny targowe Warszawskie.** — Dnia 5 b. m. płacono: Za korzec pszenicy od rs. 5 k. 70 do rs. 6 k. 25; żyta od rs. 3 k. 5 do rs. 3 kop: 15; owsa rs. 2 kop: 17 1/2; kartoffi od kop: 90 do rs. 1. — Za wiadro okowity próby 10tej od rs. 1 kop: 37 3/4 dors. 1 kop: 42 1/2, za garniec od kop: 45 do kop: 46 1/2.

*Sprostowanie.* W Rozmaitościach K. W. Nr 102, zamiast: Regra i Samuela; czytaj *Clegsá i Samudy.*